7. Materijalne teškoće

Zadarsko se generalno učilište u tijeku svog četiristoljetnog postojanja suočavalo s raznim teškoćama koje su otežavale i uvjetovale njegov rad. Najveću teškoću predstavljalo je materijalno uzdržavanje profesora i studenata. Osiromašena i brojčano oslabljena Dalmatinska provincija imala je mnogo muka oko njegova uzdržavanja. Naročit problem sastojao se u činjenici da su – na glas o povlastici podjeljivanja akademskih naslova – u Zadar počeli dolaziti mnogi studenti sa strane, u prvom redu s područja Dubrovačke Republike i iz Italije, ali se usporedo s povećanjem broja studenata nisu povećavali njegovi prihodi.

³⁴⁸ »Ordinamus in provincia Dalmatiae, quod nullus possit promoveri ad gradum baccalaureatus, qui per septem annos non fecerit cursum lecturac in provincia, nec ad magisterium, nisi prius per quadriennium sententias legerit pro gradu et forma, et hoc quidem ad petitionem ipsius provinciac« (MOPH X, 245).

³⁴⁹ »Ordinamus, quod nullus lectorum promoveri possit ad gradum baccalaureatus, nisi in aliquo conventu legerit ad minus per quatuor annos; nec umquam detur alicui gradus, nisi praevia legitima petitione provinciae facta in capitulo provinciali, sicut statutum fuit in capitulo generali Romae 1650« (MOPH XII, 423).

³⁵⁰ Generalni kapitol reda za Dalmatinsku provinciju g. 1650. propisao je: »Ordinamus, quod omnino observetur antiquum decretum provinciae, quod lectors legant per 7 annos, non obstantibus quibuscumque in contrarium; nec sub eo tempore possint peti ad gradus neque assumi ad officium prioratus, nisi velint renuntiare et lectioni et omni in posterum habilitati ad gradus; quidquid vero in contrarium fuerit attentatum, sit totum irritum et inane« (n. dj., str. 320).

³⁵¹ Generalni kapitol iz g. 1706. propisao je za Dalmatinsku provinciju: »Ordinamus, quod nullus gaudere possit privilegiis lectoribus et praedicatoribus generalibus concessis, nisi prius in studio generali Iadrac examen subeat et contributionem praestet taxatam pro manutentione eiusdem studii« (MOPH XIII, 360).

U toj situaciji zadarskim dominikancima je priskočio u pomoć papa Pio V. (1566–1572) koji im je bulom *Exposit debitum pastoralis officii* od 15. lipnja 1570. dopustio korištenje dobara nekadašnje benediktinske opatije Sv. Mihovila na brdu povrh mjesta Preka na otoku Ugljanu, kako bi im – kako navodi – omogućio da tim dobrima uzdržavaju *Studium Universale Fratrum religiosorum dicti Ordinis totius illius Provinciae Dalmatiae*.³⁵² Od njih je zadarsko učilište imalo godišnje oko 200 škuda prihoda.³⁵³